福井県青少年愛護審議会（愛護部会１班）議事録

１　開催日時

　　平成２１年７月２日（木）午前１０時～午前１１時３５分

２　開催場所

　　県庁　２階中会議室
３　出席者

（１）委員　８人

　　　戎利光部会長、伊井彌州雄委員、大西義幸委員、小川忍委員、新道忠雄委員、中川和子委員、長谷川功子委員、山下善久委員
　　（欠席　芦野順一委員、辻岡良彦委員）
（２）幹事　４人

　　　森川茂樹幹事、桑原昌幸幹事、小和田和義幹事（代理）、杉村敏隆幹事（代理）
（３）事務局　５人

　　　山口企画幹（県民安全）、北山県民安全課長ほか課員３人
（４）講師　１人

　　　佐藤寿記県警生活環境課サイバー犯罪対策支援室長

４　審議内容

（１）図書等の緊急指定に係る報告
　　ア　有害興行の緊急指定に係る報告
　　　　事務局から、５月に有害興行として緊急指定した７本について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
　　イ　有害図書等の緊急指定に係る報告
　　　　事務局から、５月に有害図書等として緊急指定した１４冊について、指定経緯および指定理由についての報告がなされた。
（２）ビデオ等の包括指定に係る報告

　　　事務局から、５月に有害図書等として包括指定したビデオ等１７６作品、６月に有害図書等として包括指定したビデオ等１５０作品について、指定経緯および指定理由について報告がなされた。

（３）図書等の推奨、指定にかかる諮問

　　ア　優良図書の推奨に係る諮問

　　　　知事から優良図書の推奨に関し諮問を受けた図書１０冊について、各委員に図書を回覧するとともに事前審査を行った委員による補足説明を行ったところ、いずれも優良図書として推奨することが適当との意見を得た。

　　イ　有害興行の指定に係る諮問

　　　　知事から有害興行の指定に関して諮問を受けた映画７本について、事務局から指定理由等を説明し、審議したところ、いずれも有害興行として指定することが適当との意見を得た。

　　ウ　有害図書等の指定に係る諮問

　　　　知事から有害図書等の指定に関して諮問を受けた図書１４冊について、事務局から指定理由等を説明し、図書を各委員に回覧したところ、いずれも有害図書等として指定することが適当との意見を得た。

（４）その他
　　ア　非行防止一斉キャンペーン等の実施について
　　　　７月１日から１か月間、県が実施する非行防止一斉キャンペーンの内容等について説明がなされた。
　　イ　インターネット上の有害情報の現状等について

　　　　サイバー犯罪の現状、インターネット上の違法情報・有害情報の状況、インターネットホットラインセンターの概要、違法有害情報から身を守るための対策等について、県警生活環境課サイバー犯罪対策支援室長より説明がなされた。
　　ウ　石川県議会で、小中学生に防災や防犯以外の目的で携帯電話を持たせないようにする保護者の努力義務を盛り込んだ「いしかわ子ども総合条例」が可決したことに関連し、事務局から、福井県としては携帯電話の所持の議論よりも情報モラル教育に力を入れて取り組んでいきたいとの考え方が示された。